ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калуга 21 августа 2024 года 

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего-судьи Алабугиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Калуги Французовой К.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Игнатова А.С., представившего удостоверение № 873 и ордер № 20232 от 10 июня 2024 г. в защиту интересов ФИО1,

адвоката Сабитова Р.К., представившего удостоверение № 9455 и ордер № 07680 от 19 июня 2024 года в защиту интересов ФИО1

при секретаре Миколайчук Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

29 апреля 2015 года Новомосковским городским судом Тульской области по ст. ст. 158 ч. 3 п. «а» (3 эпизода), 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 

10 ноября 2017 года освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158 (11 эпизодов) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен двенадцать раз в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, из них один раз совершенном с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с 19 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 20 января 2023 года ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...> «а», пришел в указанный магазин «Пятерочка», где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 1 упаковку сыра « Адыгейский 40%» весом 300 граммов стоимостью за единицу 160 рублей 83 копейки;

- 1 палку колбасы « Краковской Постников» весом 0,654 кг, стоимостью за 1кг, 516 рублей 55 копеек на общую сумму 337 рублей 82 копейки;

- 4 упаковки сыра « Ландерс Легкий 30%» ве6сом 230 граммов стоимостью за единицу 94 рубля 40 копеек, на общую сумму 377 рублей 60 копеек;

- 4 упаковки сыра « Брест-Литовский Легкий 35%» весом 200 граммов стоимостью за единицу 109 рублей 07 копеек. на общую сумму 436 рублей 28 копеек;

- 1 упаковку сыра « Свежий ряд Адыгейский 40%» весом 0, 29 грамма стоимостью 428 рублей 45 копеек за один килограмм на общую сумму 124 рубля 25 копеек;

- 2 палки колбасы «Мясная Ферма Сервелат кат.А» весом 300 граммов каждая стоимостью 108 рублей 40 копеек на общую сумму 216 рублей 80 копеек;

- 4 палки колбасы «Мясная Ферма Брауншвейская сырокопченая» весом 300 граммов каждая стоимостью за единицу 165 рублей 18 копеек, на общую сумму 660 рублей 72 копейки;

- 4 пачки сыра «БрестЛитовский Маасдам 45%» весом 200 граммов каждая стоимостью за единицу 149 рублей 47 копеек, на общую сумму 597 рублей 88 копеек;

- 3 пачки сыра «Ландерс Сливочный 45%, » весом каждая 260 граммов стоимостью за единицу 109 рублей 38 копеек на общую сумму 328 рублей 14 копеек;

- 1 упаковку сыра « Радость вкуса Львиное сердце 45%» весом 200 граммов стоимостью 130 рублей 30 копеек;

- 2 пачки сыра « Радость Вкуса Топленное молоко 45%» каждая весом 200 граммов стоимостью за единицу 110 рублей 75 копеек, на общую сумму 221 рубль 50 копеек;

- 1 упаковку карбонада « Мясная ферма» весом 0, 866 граммов стоимостью 327 рублей 53 копейки за один кг на общую сумму 283 рубля 64 копейки, 

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в полимерный пакет, находящийся при нем, оставив покупательскую корзину в магазине, и вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 3 875 рублей 77 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 875 рублей 77 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут 24 января 2023 года, ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...> «б», пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» имущество, а именно:

- 6 банок «Паста Нутелла ореховая с добавлением какао» весом каждая 350 граммов стоимостью 227 рублей 62 копейки за единицу на общую сумму 1365 рублей 72 копейки;

- 4 пачки сыра «Президент сливочный 45%» весом 400 граммов каждая, стоимостью 140 рублей 90 копеек за единицу на общую сумму 563 рубля 64 копейки;

- 2 пачки сыра «Президент с ветчиной» весом каждая 400 граммов 45%, стоимостью за единицу 141 рубль 20 копеек за единицу на общую сумму 282 рубля 40 копеек;

- 5 пачек масла сливочного « Вкуснотеево Традиционное» весом каждая 200 граммов 82,5% стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 594 рубля 75 копеек; 

- 5 упаковок сыра « Вкуснотеево Российский» весом каждая 200 граммов 50% стоимостью 108 рублей 12 копеек за единицу на общую сумму 540 рублей 60 копеек;

- 8 пачек масла « Экомилк Традиционное» весом каждая 180 граммов сладкосливочное высший сорт 82,5% стоимостью 134 рубля 98 копеек за единицу на общую сумму 1079 рублей 84 копейки;

- 2 пачки масла «Лебедянь Традиционное», сладко-сливочное несоленое, 82,5%, весом каждая 200 граммов стоимостью 138 рублей 83 копейки за единицу на общую сумму 277 рублей 66 копеек. 

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», переложил их в находящийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 4 704 рублей 61 копейку. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4 704 рублей 61 копейку.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 25 января 2023 года ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин «Пятерочка», где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 5 банок кофе «Джакобс Монарх» весом каждая 95 граммов стоимостью за единицу 155 рублей 74 копейки на общую сумму 778 рублей 70 копеек;

- 4 палки колбасы «Царицино императорская» варено-копченная весом каждая 500 граммов стоимостью за единицу 214 рублей 37 копеек на общую сумму 857 рублей 48 копеек;

- 5 палок колбасы «Сервелат мраморный» варено-копченного весом каждая 400 граммов стоимостью за единицу 93 рубля 82 копейки на общую сумму 469 рублей 10 копеек;

- 2 пачки сыра «Хохланд Грюнландер 50% « весом каждая 400 граммов стоимостью за единицу 195 рублей 19 копеек на общую сумму 390 рублей 38 копеек;

- 3 пачки сладкосливочного масла « Брест- Литовского» 72,5 % весом каждая 180 граммов стоимостью за единицу 119 рублей 70 копеек на общую сумму 359 рублей 10 копеек;

- 1 упаковку весом 0, 7 колбасы «Малаховской Тайна Вкуса» стоимостью 564 рублей 65 копеек за 1 кг. на общую сумму 395 рублей 25 копеек;

- 2 палки колбасы «Мясная Ферма Брауншвейской» полусухой весом 300 граммов каждая и стоимостью за единицу 165 рублей 18 копеек на общую сумму 330 рублей 36 копеек;

-1 палку колбасы «Кремлевской полусухой» весом 300 граммов стоимостью 132 рубля 13 копеек;

- 1, 4 кг колбасы «Останкино Праздничная сырокопченая» стоимостью 574 рубля 21 копеек за один кг. на общую сумму 803 рубля 89 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в находящийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, и вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 4 516 рублей 39 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 516 рублей 39 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 17 часов 00 минут по 23 часа 00 минут 02 февраля 2023 года ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Экспресс» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Праздничный», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин «Праздничный», где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в принесенную с собой сумку с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Экспресс» имущество, а именно:

-1 пачку масла « Крестьянское, 72,5 % ГОСТ, в/с 180 г. Мосальск БЗМЖ», стоимостью 130 рублей 70 копеек за единицу;

- 6 пачек масла сливочного « Вкуснотеево Крестьянское» весом каждая 180 граммов и стоимостью за единицу 126 рублей 80 копеек на общую сумму 760 рублей 80 копеек;

- 8 пачек масла сливочного « Вкуснотеево традиционное 82,5 %» весом каждая 200 граммов и стоимостью за единицу 137 рублей 60 копеек на общую сумму 1100 рублей 80 копеек;

- 4 пачки масла сливочного «Калужская Зорька», 82,5% весом каждая 180 граммов и стоимостью за единицу 114 рублей 95 копеек на общую сумму 459 рублей 80 копеек;

- 2 палки колбасы «Бородинская Черкизовский МК, с/к» весом каждая 200 граммов и стоимостью за единицу 129 рублей 70 копеек на общую сумму 259 рублей 40 копеек;

- 1 палку колбаса «Охотничья Царицыно» весом 250 граммов стоимостью 125 рублей 64 копейки за единицу;

- 1 палку колбаса «Сервелетти» Черкизовский МК весом 250 граммов стоимостью 182 рубля 01 копейка;

- 3 палки колбасы « Сервелат Охотничий Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 96 рублей 50 копеек на общую сумму 289 рублей 50 копеек;

- 1 палку вареной колбасы « Папа может «Время оливье» весом 400 граммов стоимостью за единицу 74 рубля 00 копеек;

- 2 палки колбасы «Сервелат Зернистый Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 106 рублей 10 копеек на общую сумму 212 рублей 20 копеек;

- 3 палки колбаса «Сервелат Копченый на буке Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 96 рублей 50 копеек на общую сумму 289 рублей 50 копеек;

- 1 палку колбаса «Сервелат Карельский Папа может» весом 280 граммов стоимостью за единицу 88 рублей 00 копеек;

- 2 упаковки сырокоченной колбасы «Княжеская трапеза» в нарезке весом 100 граммов стоимостью за единицу 101 рубль 36 копеек на общую сумму 202 рубля 72 копейки;

- 2 палки колбасы «Варшавская традиционная» Черкизовский МК весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 99 рублей 57 копеек на общую сумму 199 рублей 14 копеек

- 1 палку сырокопченой колбасы «Салями Папа может» весом 220 граммов и стоимостью за единицу 114 рублей 00 копеек;

- 1 палку колбасы «Чесночная» весом 350 граммов и стоимостью за единицу 94 рубля 10 копеек;

- 2 палки колбасы «Балыкбургская с копченым балыком» весом 350 граммов и стоимостью за единицу 129 рублей 78 копеек на общую сумму 259 рублей 56 копеек;

- 1 пачку сосисок «Баварские с сыром» Владимирский стандарт весом 420 граммов и стоимостью за единицу 116 рублей 09 копеек;

- 1 палку колбасы «Брауншвейгская» Черкизовский МК весом 200 граммов и стоимостью за единицу 153 рубля 79 копеек;

- 2 палки колбасы «Краковская ГОСТ» весом 300 граммов каждая стоимостью за единицу 155 рублей 46 копеек на общую сумму 310 рублей 92 копейки;

- 1 палку колбасы «Дымленка» ФИО2 весом 300 граммов и стоимостью за единицу 85 рублей 34 копейки.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Экспресс» вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 5 508 рублей 01 копейка. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Экспресс» материальный ущерб на общую сумму 5 508 рублей 01 копейка.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут 08 февраля 2023 года ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...> «а», пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 12 упаковок сыра « Вкуснотеево Тильзитер Премиум» стоимостью за единицу 116 рублей 16 копеек на общую сумму 1393 рубля 92 копейки;

- 18 пачек масла « Экомилс Традиционное 82,5 % « стоимостью за единицу 99 рублей 55 копеек на общую сумму 1791 рубль 90 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил их в находящийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, и вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 3 185 рублей 82 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 185 рублей 82 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 11 февраля 2023 года ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Магнит», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- 11 пачек масла сливочного « Экомилк 82,5 % « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 127 рублей 28 копеек на общую сумму 1 402 рублей 28 копеек;

- 8 пачек масла сливочного «Тысяча озер 82,5%2 весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 94 рубля 21 копейка, на общую сумму 753 рубля 68 копеек;

- 2 палки колбасы полукопченой « Кремлевская с грудинкой» весом каждая 0,35 килограмма стоимостью за единицу 75 рублей 92 копейки, на общую сумму 151 рубль 84 копейки; 

- 9 палок колбасы «Сервелат Финский» весом каждая 0,42 кг стоимостью за единицу 110 рублей 24 копейки на общую сумму 992 рубля 16 копеек;

- 2 палки колбасы «Престижная по-останкински» весом каждая 0,25 кг, стоимостью за единицу 160 рублей 80 копеек на общую сумму 321 рубль 60 копеек;

- 1, 257 кг крыло копчено-вареное стоимостью за килограмм 205 рублей 48 копеек, на общую сумму 258 рублей 29 копеек;

- 1, 01 кг окорочков копчено-вареных стоимостью за килограмм 204 рубля 16 копеек на общую сумму 206 рубля 20 копеек;

- 1, 204 кг грудок куриных «Дубки» стоимостью 303 рубля 21 копейка за килограмм на общую сумму 365 рублей 06 копеек;

- 1 палку колбасы «Сальчичон Черкизово Премиум» весом 0,35 килограмма стоимостью за единицу 202 рубля 55 копеек;

- 1 упаковку сыра плавленого « Хохланд с ветчиной» весом 400 грамм, стоимостью 198 рублей 70 копеек;

- 4 упаковки сыра полутвердого « Брест-Литовск Финский» весом каждая 200 грамм стоимостью за единицу 118 рублей 57 копеек на общую сумму 474 рубля 28 копеек;

- 2 пачки сыра творожного «Виолетта» 70% весом 400 грамм стоимостью за единицу 199 рублей 25 копеек на общую сумму 398 рублей 50 копеек;

- 2 банки пасты ореховой « Нутелла» стоимостью за единицу 236 рублей 40 копеек на общую сумму 472 рубля 80 копеек;

- 5 палок колбасы « Сервелат Зернистый» весом каждая 0,42 кг и стоимостью за единицу 178 рублей 30 копеекна общую сумму 891 рубль 50 копеек;

- 3 палки колбасы « Московская Дубки» весом каждая 300 грамм и стоимостью за единицу 137 рублей 71 копейка на общую сумму 413 рублей 13 копеек;

- 1 палку колбасы копченой из мяса птицы «Московская» весом 350 грамм, стоимостью 146 рублей 57 копеек;

- 9 пачек сыра полутвердого «Брест-Литовск 45%» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 139 рублей 64 копейки на общую сумму 1256 рублей 76 копеек;

- 2 палки колбасы « Докторская вязанка в оболочке» весом каждая 0,4 кг стоимостью за единицу 106 рублей 26 копеек на общую сумму 212 рублей 52 копейки;

- 2 палки сервелата «Пражский» весом каждая 350 грамм стоимостью за единицу 80 рублей на общую сумму 160 рублей. 

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие АО «Тандер» переложил в находящийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 9 278 рублей 42 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9 278 рублей 42 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 23 февраля 2023 года, ФИО1 на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...> «а», пришел в указанный магазин «Пятерочка», где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 4 банки пасты ореховой « Нутелла» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 197 рублей 26 копеек на общую сумму 789 рублей 04 копеек;

- 9 банок кофе натурального растворимого «Jacobs Monarch» весом каждая 210 грамм, стоимостью за единицу 244 рублей 73 копейки на общую сумму 2202 рубля 57 копеек;

-13 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 1546 рублей 35 копеек;

- 3 пачки масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск» весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 119 рублей 70 копеек, на общую сумму 359 рублей 10 копеек;

- 5 пачек масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск 82,5%» весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 125 рублей 60 копеек на общую сумму 628 рублей.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в находившийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 5 525 рублей 06 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 525 рублей 06 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 12 часов 00 минут по 15 часов 55 минут 02 марта 2023 года ФИО1 на территории города Калуги., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 2 палки колбасы « Балыковая» весом каждая 0,49 кг стоимостью за единицу 137 рублей 44 копейки на общую сумму 274 рублей 88 копеек;

- 9 пачек масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск 82.5%» весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 125 рублей 60 копеек на общую сумму 1130 рублей 40 копеек;

- 5 пачек масла сладко-сливочного несоленого «Брест- Литовск 72.5% « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 95 рублей 76 копеек на общую сумму 478 рублей 80 копеек;

- 5 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5 %» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 594 рубля 75 копеек;

- 5 упаковок сыра полутвердого « Грюнландер» весом каждая 400 грамм, стоимостью за единицу 214 рублей 71 копейка, на общую сумму 1073 рублей 55 копеек;

-лаваш «Армянский « весом 340 грамм стоимостью 34 рубля 30 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в находившийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 3 586 рублей 68 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 586 рублей 68 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 18 часов 00 минут по 20 часов 37 минут 02 марта 2023 года, ФИО1 находился на территории города Калуги, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...> «б», пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» имущество, а именно:

- 8 упаковок сыра « Вкуснотеево Тильзитер премиум 45% « весом 200 грамм, стоимостью за единицу 111 рублей 74 копейки на общую сумму 893 рубля 92 копейки;

- 9 пачек масла « Традиционное Вкуснотеево 82,5% « весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 96 копеек на общую сумму 1070 рублей 64 копейки;

- 5 пачек масла «Традиционное Эконива 82,5%» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 213 рублей 92 копейки, на общую сумму 1069 рублей 60 копеек;

- 8 пачек сливочного масла «Эконива традиционное 82,5 % « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 94 рубля 72 копейки на общую сумму 757 рублей 76 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» переложил в находившийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 3791 рубль 92 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3 791 рубль 92 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 19 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 02 марта 2023 года, ФИО1 на территории города Калуги., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- 2 упаковки хлеба «Матнакаш из пшеничной муки» весом каждая 500 грамм, стоимостью за единицу 28 рублей на общую сумму 56 рублей;

- 8 банок кофе натурального растворимого сублимированного « Jacobs Monarch» стоимостью за единицу 244 рубля 73 копейки, на общую сумму 1957 рублей 84 копеек;

- 5 банок кофе «Nescafe Gold» весом каждая 130 грамм, стоимостью за единицу 169 рублей 19 копеек на общую сумму 845 рублей 95 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в находившийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине, вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 2 859 рублей 79 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 859 рублей 79 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 17 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 05 марта 2023 года ФИО1 на территории города Калуги., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» со стеллажей, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...>, пришел в указанный магазин, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине посетители и сотрудники магазина за его преступными действиями не наблюдают, взял и сложил в корзину для продуктов с различных стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- упаковку весом 2,845 кг «Апельсины фасованные» стоимостью за килограмм 76 рублей 82 копейки на общую сумму 218 рублей 55 копеек;

- 5 пачек сыра «Ламбер» весом 230 грамм стоимостью за единицу 195 рублей 72 копейки, на общую сумму 782 рубля 88 копеек;

- 13 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» весом 200 грамм стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 1546 рублей 35 копеек;

- 10 пачек сыра полутвердого «Брест-Литовск классический 45%» весом каждая 200 граммов стоимостью за единицу 111 рублей 71 копейка на общую сумму 1117 рублей 10 копеек;

- 2 упаковки хлеба «Матнакаш из пшеничной муки» весом каждая 500 грамм, стоимостью за единицу 28 рублей на общую 56 рублей;

- 5 пачек масла традиционного сливочного «Эконива 82,5%» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 213 рублей 92 копейки на общую сумму 1 069 рублей 60 копеек;

- 2 пачки сыра полутвердого « Грюнландер» весом каждая 400 грамм, стоимостью за единицу 195 рублей 19 копеек, на общую сумму 390 рублей 38 копеек;

- 4 банки кофе натурального растворимого сублимированного « Jacobs Monarc» стоимостью за единицу 244 рубля 73 копейки на общую сумму 978 рублей 92 копейки;

- 2 штуки бальзама «Эльсев» объемом каждый 400 миллилитров стоимостью за единицу 311 рублей 52 копейки на общую сумму 623 рубля 04 копейки;

- 8 пачек масла традиционного сливочного « Эконива 82,5%» весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 94 рубля 72 копейки, на общую сумму 757 рублей 76 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанные товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» переложил в находящийся при нем полимерный пакет, оставив покупательскую корзину в магазине вышел из магазина, тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 7 540 рублей 58 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7540 рублей 58 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 35 минут 04 июля 2023 года, ФИО1 возле отделения банка «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел ранее ему незнакомую женщину пожилого возраста ФИО4 После чего ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, решил подойти к ране ему незнакомой ФИО4 , представиться сотрудником газовой службы, сообщить ей заведомо ложную информацию о якобы имевшей место утечки газа в ее доме и под предлогом проверки газового оборудования незаконно проникнуть к ней в квартиру и тайно похитить оттуда какое-либо ценное для него имущество. С этой целью в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 35 минут 04 июля 2023 года ФИО1 подошел к пожилой ФИО4 у отделения банка «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе разговора ввел последнюю в заблуждение и представился работником газовой службы и сообщил последней заведомо ложную информацию о якобы произошедшей утечке газа и необходимости обследования ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на предмет аварийной ситуации. ФИО4 в силу своего пожилого возраста, восприняла информацию, сообщенную ФИО1, как достоверную, и согласилась на обследование принадлежащей ей квартиры. После чего, воспользовавшись полученным доверием ФИО4 , ФИО1 в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 35 минут 04 июля 2023 года под надуманным предлогом путем обмана незаконно проник в 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что ФИО4 , доверяя ему, как сотруднику газовой службы, за его преступными действиями не наблюдает и помешать ему в совершении преступления не сможет, умышленно тайно похитил со шкафа, расположенного в прихожей вышеуказанной квартиры, имущество, принадлежащее ФИО4 , а именно: цепь, изготовленную из золота 585 пробы, весом 16 грамм стоимостью 73 244 рубля и кулон с изображением знака зодиака «Водолей» из золота 585 пробы весом 2,31 грамма стоимостью 9 217 рублей, а всего имущества на общую сумму 82 461 рубль. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 82 461 рубль.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ.

В своих показаниях в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, исследованных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, ФИО1 пояснил, что в вечернее время 20 января 2023 года на ул. Хрустальная города Калуги он решил совершить хищение из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где он взял корзину и в нее в торговом зале сложил упаковки сыра и колбасы. Набрав полную корзину, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает и, не оплачивая данный товар, покинул помещение магазина. 24 января 2023 года вечером на ул. В. Никитиной города Калуги он решил совершить хищение из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б», где он сложил в корзину упаковки с сыром, пачки сливочного маска, упаковки ветчины, а также шоколадную пасту. Вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает и, не оплачивая похищенный товар, покинул помещение магазина. Вечером 25 января 2023 года на ул. Платова города Калуги он решил совершить хищение из магазина, расположенном в доме №19 по ул. Платова города Калуги, где он с целью кражи сложил в продуктовую корзину сыр, колбасу и кофе и покинул помещение магазина. Вечером 02 февраля 2023 года на пер. Малинники города Калуга он решил совершить хищение из магазина «Праздничный», где он сложил в сумку сливочное масло и колбасу, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, покинул магазин, не оплатив товар. Вечером 11 февраля 2023 года на ул. Молодежная города Калуги он решил совершить хищение из магазина «Магнит», расположенного по адресу ул. Молодежная д. 45, где он сложил сливочное масло, сыр, упаковки с куриными грудками и окорочками, шоколадную пасту. Затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он покинул помещение магазина, не оплатив товар. 23 февраля 2023 года примерно в 21 час 30 минут он проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где прилавка с кондитерскими изделиями взял 4 банки шоколадной пасты «Нутелла», а из отдела с молочной продукцией взял 21 пачку сливочного масла, затем взял кофе в количестве 9 банок, которые сложил в корзину и на время оставил корзину возле касс. После этого он взял бутылку водки объемом 0, 25 л, которую оплатил, и, забрав корзину с похищенным им товаром, он покинул помещение магазина. Все похищенные продукты питания он продал за 2500 рублей неизвестному ему мужчине. 02 марта 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, на ул. Болотникова города Калуги он решил совершить хищение из магазина «Пятерочка», расположенном в доме 21, где он сложил в продуктовую корзину упаковки с колбасой, сливочное масло, а также лаваш, и. убедившись, что за ним никто не наблюдает, он покинул помещение магазина, не оплатив товар. Примерно в 18 часов 30 минут того же дня он поехал на ул. В. Никитиной города Калуги, где из магазина «Пятерочка», расположенном в доме №21 «б», он также аналогичным образом похитил продукты питания из магазина. Далее в тот же день примерно в 20 часов 00 минут он поехал на ул. Грабцевское шоссе города Калуги, где из магазина «Пятерочка» похитил хлеб, пакеты с кофе, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он покинул помещение магазина, не оплатив товар. Также он совершил кражу продуктов питания в виде упаковок сыра и пачек масла аналогичным образом из магазина «Пятерочка» на ул. Ф. Энгельса г.Калуги в вечернее время 8 февраля 2023 года. 04 июля 2023 года приблизительно около 11 часов 00 минут он со своей женой и дочерью ФИО47 в отделении банка «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, оплачивал государственную пошлину для получения паспорта. При этом на улице у данного отделения банка он заметил ранее ему незнакомую пожилую женщину, которой представиться сотрудником газовой службы, для проникновения в квартиру последней с целью хищения имущества. Он представился данной женщине сотрудником газовой службы и они поднялись к той в квартиру в 

<

адрес>, где при входе внутрь он заметил недалеко от входной двери шкаф, где лежали золотая цепь с кулоном. Воспользовавшись нахождением хозяйки в другой комнате, он совершил хищение вышеуказанных ювелирных изделий. Данная женщина заметила отсутствие цепочки и намеривалась обратиться в полицию, после чего он покинул помещение квартиры и проследовал из подъезда в сторону ТЦ «Микс». ( т. 4 л.д. 30-34, т. 5 л.д. 63-67, л.д. 74-76, л.д. 135-139, т. 6 л.д. 20-23, т. 7 л.д. 142-145) 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Заявлением ФИО24 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 20 января 2023 года в период с 19 часов 37 минуты по 19 часов 39 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «а», товарно-материальных ценностей, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 989 рублей 14 коп ( т.2 л.д. 13) 

В ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», зафиксирована обстановка и изъят диск с видеозаписью за 20 января 2023 года. ( т.2 л.д. 16-21) 

Данный диск был осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 с видеозаписью из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» и ФИО1 опознал себя и пояснил, что в указанный период совершил хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина. (т.5 л.д. 174-196 ). Данный предмет был признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. 

Представитель потерпевшего ФИО39 пояснил, что он, как менеджер по безопасности в ООО «Агроторг», с февраля 2020 года представляет интересы ООО «Агроторг» во всех правоохранительных органа в качестве потерпевшего, гражданского истца, заявителя. От администратора магазина, расположенного по адресу 

<

...> «а», он узнал, что 20 января 2023 года при контрольном пересчете товарно-материальных ценностей и последующем просмотре записей с камеры видеонаблюдения она выявила факт хищения 20 января 2023 года примерно в 19 часов 38 минут из торгового зала товарно-материальных ценностей, которые тот поместил в корзину и, не расплатившись, покинул данный магазин. В ходе проведенной инвентаризации по товарным накладным установлено, хищение имущества : 1 упаковку сыра « Адыгейский 40%» весом 300 граммов стоимостью за единицу 160 рублей 83 копейки;

- 1 палку колбасы « Краковской Постников» весом 0,654 кг, стоимостью за 1кг, 516 рублей 55 копеек на общую сумму 337 рублей 82 копейки;

- 4 упаковки сыра « Ландерс Легкий 30%» ве6сом 230 граммов стоимостью за единицу 94 рубля 40 копеек, на общую сумму 377 рублей 60 копеек;

- 4 упаковки сыра « Брест-Литовский Легкий 35%» весом 200 граммов стоимостью за единицу 109 рублей 07 копеек. на общую сумму 436 рублей 28 копеек;

- 1 упаковку сыра « Свежий ряд Адыгейский 40%» весом 0, 29 грамма стоимостью 428 рублей 45 копеек за один килограмм на общую сумму 124 рубля 25 копеек;

- 2 палки колбасы «Мясная Ферма Сервелат кат.А» весом 300 граммов каждая стоимостью 108 рублей 40 копеек на общую сумму 216 рублей 80 копеек;

- 4 палки колбасы «Мясная Ферма Брауншвейская сырокопченая» весом 300 граммов каждая стоимостью за единицу 165 рублей 18 копеек, на общую сумму 660 рублей 72 копейки;

- 4 пачки сыра «БрестЛитовский Маасдам 45%» весом 200 граммов каждая стоимостью за единицу 149 рублей 47 копеек, на общую сумму 597 рублей 88 копеек;

- 3 пачки сыра «Ландерс Сливочный 45%, » весом каждая 260 граммов стоимостью за единицу 109 рублей 38 копеек на общую сумму 328 рублей 14 копеек;

- 1 упаковку сыра « Радость вкуса Львиное сердце 45%» весом 200 граммов стоимостью 130 рублей 30 копеек;

- 2 пачки сыра « Радость Вкуса Топленное молоко 45%» каждая весом 200 граммов стоимостью за единицу 110 рублей 75 копеек, на общую сумму 221 рубль 50 копеек;

- 1 упаковку карбонада « Мясная ферма» весом 0, 866 граммов стоимостью 327 рублей 53 копейки за один кг на общую сумму 283 рубля 64 копейки, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 875 рублей 77 копеек. При этом корзина для покупок похищена не была, а верное наименование товара представлено в справке о стоимости похищенного имущества 13 февраля 2023 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в ходе телефонного разговора он узнал о совершении накануне кражи товарно-материальных ценностей из помещения магазина. При инвентаризации было установлено хищение имущества, а именно, 12 упаковок сыра « Вкуснотеево Тильзитер Премиум» стоимостью за единицу 116 рублей 16 копеек на общую сумму 1 393 рубля 92 копейки и 18 пачек масла « Экомилс Традиционное 82,5 %» стоимостью за единицу 99 рублей 55 копеек на общую сумму 1791 рубль 90 копеек, а всего на общую сумму на общую сумму 3 185 рублей 82 копеек. Данный факт был установлен путем просмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина. (т.2 л.д. 73-80, т. 3 л.д. 111-113) 

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО39 подтверждаются справкой об причиненном ущербе ООО «Агроторг» на общую сумму 3 875 рублей 77 копеек и товарными накладными с указанием перечня похищенного товара. (т. 2 л.д. 23-49) 

Заявлением Свидетель №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо за совершение кражи 24 января 2023 года в период с 21 час 15 минуты по 21 час 20 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», чем юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 704 рублей 61 копейку. ( т. 2 л.д. 91) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б», откуда изъят диск с видеозаписью за 24 января 2023 года. ( т. 2 л.д. 98-104) 

Данный диск был осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 и при просмотре видео записи за 24 января 2023 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», ФИО1 опознал себя и пояснил, что в указанный период совершил хищение товарно-материальный ценностей из помещения магазина. ( т.5 л.д. 174-196) Данный предмет был признан по делу в качестве вещественного доказательства и приобщен к нему. 

Представитель потерпевшего ФИО37 пояснил, что он, как менеджер по безопасности в АО «Торговый дом «Перекресток», по доверенности предоставляет интересы АО «Торговый дом «Перекресток» во всех правоохранительных органа и суде в качестве потерпевшего, гражданского истца, заявителя. 24 января 2023 года в ходе телефонного разговора директор магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> «б», ему сообщила, что 24 января 2023 года при контрольном пересчета товара и просмотра видеозаписей с камеры видеонаблюдения, ею было выявлено, как в тот же день около 21 часа 15 минут неизвестный мужчина в торговом зале магазина, взял товарно-материальные ценности с полок и не расплатившись, покинул магазин. При проведении инвентаризации было выявлено, что были похищены следующие товары:, - 6 банок «Паста Нутелла ореховая с добавлением какао» весом каждая 350 граммов стоимостью 227 рублей 62 копейки за единицу на общую сумму 1365 рублей 72 копейки;

- 4 пачки сыра « Президент сливочный» весом 400 граммов каждая 45%, стоимостью 140 рублей 90 копеек за единицу на общую сумму 563 рубля 64 копейки;

- 2 пачки сыра «Президент с ветчиной» весом каждая 400 граммов 45%, стоимостью за единицу 141 рубль 20 копеек за единицу на общую сумму 282 рубля 40 копеек;

- 5 пачек масла сливочного « Вкуснотеево Традиционное» весом каждая 200 граммов 82,5% стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 594 рубля 75 копеек; 

- 5 упаковок сыра « Вкуснотеево Российский» весом каждая 200 граммов 50% стоимостью 108 рублей 12 копеек за единицу на общую сумму 540 рублей 60 копеек;

- 8 пачек масла « Экомилк Традиционное « весом каждая 180 граммов сладкосливочное высший сорт 82,5% стоимостью 134 рубля 98 копеек за единицу на общую сумму 1079 рублей 84 копейки;

- 2 пачки масла «Лебедянь Традиционное», сладко-сливочное несоленое, 82,5%, весом каждая 200 граммов, стоимостью 138 рублей 83 копейки за единицу на общую сумму 277 рублей 66 копеек. 

а всего имущества на общую сумму 4704 рубля 61 коп.

25 января 2023 года в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, аналогичным образом был выявлен факт хищения ФИО1 следующих товаров: 5 банок кофе « Джакобс Монарх» весом каждая 95 граммов стоимостью за единицу 155 рублей 74 копейки на общую сумму 778 рублей 70 копеек;

- 4 палки колбасы «Царицино императорская» варено-копченная весом каждая 500 граммов стоимостью за единицу 214 рублей 37 копеек на общую сумму 857 рублей 48 копеек;

- 5 палок колбасы « Сервелата мраморный» варено-копченного весом каждая 400 граммов стоимостью за единицу 93 рубля 82 копейки на общую сумму 469 рублей 10 копеек;

- 2 пачки сыра «Хохланд Грюнландер 50% « весом каждая 400 граммов стоимостью за единицу 195 рублей 19 копеек на общую сумму 390 рублей 38 копеек;

- 3 пачки масла « Брест- Литовского» сладкосливочного 72,5 весом каждая 180 граммов стоимостью за единицу 119 рублей 70 копеек на общую сумму 359 рублей 10 копеек;

- 1 упаковку весом 0, 7 колбасы « Малаховской Тайна Вкуса» стоимостью 564 рублей 65 копеек за 1 кг. на общую сумму 395 рублей 25 копеек;

- 2 палки колбасы «Мясная Ферма Брауншвейской» полусухой весом 300 граммов каждая и стоимостью за единицу 165 рублей 18 копеек на общую сумму 330 рублей 36 копеек;

-1 палку колбасы «Кремлевской полусухой» весом 300 граммов стоимостью 132 рубля 13 копеек;

- 1, 4 кг колбасы « Останкино Праздничная сырокопченая» стоимостью 574 рубля 21 копеек за один кг. на общую сумму 803 рубля 89 копеек., а всего на общую сумму 4516 рублей 39 копеек. При этом корзина для покупателей похищена не была, а верное наименование товара представлено в справке о стоимости похищенного имущества. От директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», в ходе телефонного разговора он узнал, что 2 марта 2023 года около 18 часов 30 минут неизвестный мужчина похитил товарно-материальные ценности из помещения указанного магазина. При инвентаризации было выявлено, что похищены следующие товары: - 8 упаковок сыра « Вкуснотеево Тильзитер премиум 45% « весом 200 грамм, стоимостью за единицу 111 рублей 74 копейки на общую сумму 893 рубля 92 копейки;

- 9 пачек масла « Традиционное Вкуснотеево 82,5% « весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 96 копеек на общую сумму 1070 рублей 64 копейки;

- 5 пачек масла «Традиционное Эконива 82,5%» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 213 рублей 92 копейки, на общую сумму 1069 рублей 60 копеек;

- 8 пачек сливочного масла «Эконива традиционное 82,5 % « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 94 рубля 72 копейки на общую сумму 757 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 3 791 рубль 92 коп. По факту кражи аналогичным образом ФИО1 2 марта 2023 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, «б», аналогичным образом был выявлен факт хищения ФИО1 следующих товаров: 

2 упаковок хлеба «Матнакаш из пшеничной муки» весом каждая 500 грамм, стоимостью за единицу 28 рублей на общую сумму 56 рублей;

- 8 банок кофе натурального растворимого сублимированного « Jacobs Monarch» стоимостью за единицу 244 рубля 73 копейки, на общую сумму 1957 рублей 84 копеек;

- 5 банок кофе «Nescafe Gold» весом каждая 130 грамм, стоимостью за единицу 169 рублей 19 копеек на общую сумму 845 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 2 859 рублей 79 копеек. 

От директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе телефонного разговора 5 марта 2023 года ему стало известно, что в тот же день с 17 часов 26 минут по 17 часом 33 минуты неизвестный мужчина похитил товарно-материальные ценности из помещения указанного магазина. При инвентаризации было выявлено похищение следующих товаров: 

- упаковки весом 2,845 кг «апельсины фасованные» стоимостью за килограмм 76 рублей 82 копейки на общую сумму 218 рублей 55 копеек;

- 5 пачек сыра «Ламбер» весом 230 грамм стоимостью за единицу 195 рублей 72 копейки, на общую сумму 782 рубля 88 копеек;

- 13 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» весом 200 грамм стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 1546 рублей 35 копеек;

- 10 пачек сыра полутвердого «Брест-Литовск классический 45%» весом каждая 200 граммов стоимостью за единицу 111 рублей 71 копейка на общую сумму 1117 рублей 10 копеек;

- 2 упаковок хлеба «Матнакаш из пшеничной муки» весом каждая 500 грамм, стоимостью за единицу 28 рублей на общую 56 рублей;

- 5 пачек масла традиционного сливочного «Эконива 82,5%» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 213 рублей 92 копейки на общую сумму 1 069 рублей 60 копеек;

- 2 пачки сыра полутвердого « Грюнландер» весом каждая 400 грамм, стоимостью за единицу 195 рублей 19 копеек, на общую сумму 390 рублей 38 копеек;

- 4 банок кофе натурального растворимого сублимированного « Jacobs Monarc» стоимостью за единицу 244 рубля 73 копейки на общую сумму 978 рублей 92 копейки;

- 2 штуки бальзама «Эльсев» объемом каждый 400 миллилитров стоимостью за единицу 311 рублей 52 копейки на общую сумму 623 рубля 04 копейки;

- 8 пачек масла традиционного сливочного « Эконива 82,5%» весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 94 рубля 72 копейки, на общую сумму 757 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 7 540 рублей 58 коп., что указано в справке о стоимости похищенного имущества. При этом корзина похищена не была. (т.2 л.д. 224-236, т. 4 л.д. 195-197, т.5 л.д. 15-21) 

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что она, как директор в АО «Торговый дом «Перекресток» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б», 24 января 2023 года при просмотре записей с камеры видеонаблюдения выявила факт хищения товарно-материальных ценностей из помещения магазина неизвестным мужчиной плотно телосложения цыганской национальности. При этом похищенный товар тот складывал в корзину, однако сама корзина похищена не было. О данном факте она сообщила ФИО37 ( т. 2 л.д. 154-157) 

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО37 и свидетеля Свидетель №1 подтверждаются справкой о причиненном ущербе АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 4704 рублей 61 коп. и товарными накладными с указанием стоимости и перечня похищенного имущества. (т.. 2 л.д. 95 -97, 118-139) 

Заявлением ФИО26 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 25 января 2023 года в период с 21 час 54 минуты по 21 час 55 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, товарно-материальных ценностей юридического лица ООО «Агроторг», в результате чего материальный ущерб на общую сумму 4 516 рублей 39 копеек. ( т.2 л.д. 162) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д. 164-170)

Согласно справке ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 4 516 рублей 39 копеек, что подтверждается товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. ( т. 2 л.д. 193-214) 

Заявлением ФИО27 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу у ООО «Экспресс» 19 единиц сливочного масла на сумму 2 540 рублей 22 коп. и 27 единиц колбасных изделий на сумму 3 359 рублей 79 коп., а всего на общую сумму 5 508 рублей 01 копейка. (т.2 л.д. 240) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Праздничный», расположенном по адресу: 

<

...>, где изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. ( т.2 л.д. 241-247)

Данный предмет с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен диск с видеозаписью за 02 февраля 2022 года из помещения магазина «Праздничный», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 опознал себя в момент совершения хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина. Данный предмет был признан по делу в качестве вещественного доказательства и приобщен к нему. (т.5 л.д. 174-198)

Представитель потерпевшего ФИО27 пояснила, что она, как директор магазина «Праздничный» ООО «Экспресс», расположенном по адресу: 

<

...>, 2 февраля 2023 года от кассира-продавца узнала, как при просмотре видеозаписей ею выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным мужчиной. При проведении инвентаризации установлено хищение следующих товаров: 

1 пачки масла « Крестьянское, 72,5 % ГОСТ, в/с 180 г. Мосальск БЗМЖ» стоимостью 130 рублей 70 копеек за единицу;

6 пачек масла сливочного « Вкуснотеево Крестьянское» весом каждая 180 граммов и стоимостью за единицу 126 рублей 80 копеек на общую сумму 760 рублей 80 копеек;

8 пачек масла сливочного « Вкуснотеево традиционное 82,5 %» весом каждая 200 граммов и стоимостью за единицу 137 рублей 60 копеек на общую сумму 1 100 рублей 80 копеек;

4 пачек масла сливочного «Калужская Зорька», 82,5% весом каждая 180 граммов и стоимостью за единицу 114 рублей 95 копеек на общую сумму 459 рублей 80 копеек;

2 палки колбасы «Бородинская Черкизовский МК, с/к» весом каждая 200 граммов и стоимостью за единицу 129 рублей 70 копеек на общую сумму 259 рублей 40 копеек;

1 палки колбаса «Охотничья Царицыно» весом 250 граммов стоимостью 125 рублей 64 копейки за единицу;

1 палки колбаса «Сервелетти» Черкизовский МК весом 250 граммов стоимостью 182 рубля 01 копейка;

3 палок колбасы « Сервелат Охотничий Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 96 рублей 50 копеек на общую сумму 289 рублей 50 копеек;

1 палки вареной колбасы « Папа может «Время оливье» весом 400 граммов стоимостью за единицу 74 рубля 00 копеек;

2 палок колбасы «Сервелат Зернистый Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 106 рублей 10 копеек на общую сумму 212 рублей 20 копеек;

3 палок колбаса «Сервелат Копченый на буке Папа может» весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 96 рублей 50 копеек на общую сумму 289 рублей 50 копеек;

1 палки колбаса «Сервелат Карельский Папа может» весом 280 граммов стоимостью за единицу 88 рублей 00 копеек;

2 упаковок сырокоченной колбасы «Княжеская трапеза» в нарезке весом 100 граммов стоимостью за единицу 101 рубль 36 копеек на общую сумму 202 рубля 72 копейки;

2 палок колбасы «Варшавская традиционная» Черкизовский МК весом каждая 350 граммов и стоимостью за единицу 99 рублей 57 копеек на общую сумму 199 рублей 14 копеек

1 палки сырокопченой колбасы «Салями Папа может» весом 220 граммов и стоимостью за единицу 114 рублей 00 копеек;

1 палки колбасы «Чесночная» весом 350 граммов и стоимостью за единицу 94 рубля 10 копеек;

2 палок колбасы «Балыкбургская с копченым балыком» весом 350 граммов и стоимостью за единицу 129 рублей 78 копеек на общую сумму 259 рублей 56 копеек;

1 пачки сосисок «Баварские с сыром» Владимирский стандарт весом 420 граммов и стоимостью за единицу 116 рублей 09 копеек;

1 палки колбасы «Брауншвейгская» Черкизовский МК весом 200 граммов и стоимостью за единицу 153 рубля 79 копеек;

2 палок колбасы «Краковская ГОСТ» весом 300 граммов каждая стоимостью за единицу 155 рублей 46 копеек на общую сумму 310 рублей 92 копейки;

1 палки колбасы «Дымленка» ФИО2 весом 300 граммов и стоимостью за единицу 85 рублей 34 коп., а всего на общую сумму 5 508 рублей 01 копейка. При этом корзина для покупателей не похищена, а верное наименование товара представлено в справке о стоимости похищенного имущества. (т.3 л.д. 19-22, л.д. 49-52)

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что она, как продавец-кассир в магазине «Праздничный», расположенном по адресу: 

<

...>, 2 февраля 2023 года выявила факт хищения товарно-материальных ценностей неизвестным ей мужчиной плотного телосложения цыганской национальности, о чем сообщила директору магазина ФИО3. При этом она видела, как указанный мужчина зашел в помещение магазина и стал набирать товар, однако в магазине было много покупателей и она перестала за тем наблюдать и он пропал из поля ее зрения. (т.3 л.д. 56-59)

Объективно показания представителя потерпевшего и свидетеля Свидетель №2 подтверждаются справкой о причиненном ущербе ООО «Экспресс» на общую сумму 5 508 рублей 01 копейка и товарными накладными с указанием стоимости и перечня похищенного товара. (т. 3 л.д. 24-48)

Заявлением ФИО29 о привлечении к ответственности лица за кражу 8 февраля 2023 года в 22 час 11 минут товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а». (т.3 л.д. 62) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где изъят диск. (т.3 л.д. 68-75) 

Данный диск был осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 с записью за 8 февраля 2022 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», и ФИО1 опознал себя в момент кражи им товарно-материальных ценностей из помещения магазина. Данный предмет был признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и приобщен к нему. (т.5 л.д. 174-196) 

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО39 подтверждаются справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» на общую сумму 3 185 рублей 82 копеек и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара.( т. 3 л.д. 77-81)

Заявлением Свидетель №3 о привлечении к ответственности лица за кражу 11 февраля 2023 года около 18 часов 40 минут товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 9 278 рублей 42 копейки. (т.3 л.д. 118)

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, и изъят диск. (т.3 л.д. 119-124) 

Данный диск были осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 с записью за 11 февраля 2022 года из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где обвиняемый ФИО1 опознал себя в момент совершения кражи товарно-материальных ценностей из помещения магазина. Данный предмет был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 5 л.д. 195-198)

Представитель потерпевшего ФИО38 пояснил, что он, как начальник службы экономической безопасности АО «Тандер» узнал от директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, о выявленной тем 12 февраля 2023 года при просмотре записей с камеры видеонаблюдения краже товарно-материальных ценностей, произошедших 11 февраля 2023 года около 18 часов 40 минут неизвестным мужчиной. При инвентаризации было выявлено хищение следующих товаров : 

11 пачек масла сливочного « Экомилк 82,5 % « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 127 рублей 28 копеек на общую сумму 1 402 рублей 28 копеек;

- 8 пачек масла сливочного «Тысяча озер 82,5%2 весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 94 рубля 21 копейка, на общую сумму 753 рубля 68 копеек;

- 2 палки колбасы полукопченой « Кремлевская с грудинкой» весом каждая 0,35 килограмма стоимостью за единицу 75 рублей 92 копейки, на общую сумму 151 рубль 84 копейки; 

- 9 палок колбасы «Сервелат Финский» весом каждая 0,42 кг стоимостью за единицу 110 рублей 24 копейки на общую сумму 992 рубля 16 копеек;

- 2 палки колбасы «Престижная по-останкински» весом каждая 0,25 кг, стоимостью за единицу 160 рублей 80 копеек на общую сумму 321 рубль 60 копеек;

- 1, 257 кг крыло копчено-вареное стоимостью за килограмм 205 рублей 48 копеек, на общую сумму 258 рублей 29 копеек;

- 1, 01 кг копчено-вареных окорочков стоимостью за килограмм 204 рубля 16 копеек на общую сумму 206 рубля 20 копеек;

- 1, 204 кг грудок куриных «Дубки» стоимостью 303 рубля 21 копейка за килограмм на общую сумму 365 рублей 06 копеек;

- 1 палку колбасы «Сальчичон Черкизово Премиум» весом 0,35 килограмма стоимостью за единицу 202 рубля 55 копеек;

- 1 упаковку сыра плавленого « Хохланд с ветчиной» весом 400 грамм, стоимостью 198 рублей 70 копеек;

- 4 упаковки сыра полутвердого « Брест-Литовск Финский» весом каждая 200 грамм стоимостью за единицу 118 рублей 57 копеек на общую сумму 474 рубля 28 копеек;

- 2 пачки сыра творожного «Виолетта» 70% весом 400 грамм стоимостью за единицу 199 рублей 25 копеек на общую сумму 398 рублей 50 копеек;

- 2 банки пасты ореховой « Нутелла» стоимостью за единицу 236 рублей 40 копеек на общую сумму 472 рубля 80 копеек;

- 5 палок колбасы « Сервелат Зернистый» весом каждая 0,42 кг и стоимостью за единицу 178 рублей 30 копеекна общую сумму 891 рубль 50 копеек;

- 3 палки колбасы « Московская Дубки» весом каждая 300 грамм и стоимостью за единицу 137 рублей 71 копейка на общую сумму 413 рублей 13 копеек;

- 1 палку колбасы копченой из мяса птицы «Московская» весом 350 грамм, стоимостью 146 рублей 57 копеек;

- 9 пачек сыра полутвердого «Брест-Литовск 45%» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 139 рублей 64 копейки на общую сумму 1256 рублей 76 копеек;

- 2 палки колбасы « Докторская вязанка в оболочке» весом каждая 0,4 кг стоимостью за единицу 106 рублей 26 копеек на общую сумму 212 рублей 52 копейки;

- 2 палки сервелата «Пражский» весом каждая 350 грамм стоимостью за единицу 80 рублей на общую сумму 160 рублей, а всего на общую сумму 9 278 рублей 42 копейки. (т.3 л.д. 194-196) 

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что она, как директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, 12 февраля 2023 года на своем рабочем месте при просмотре записей с камеры видеонаблюдения выявила факт хищения товарно-материальных ценностей накануне 11 февраля 2023 года около 18 часов 40 минут неизвестным ей мужчиной плотного телосложения цыганской национальности, чем был причинен ущерб для АО «Тандер» в сумме 9 278 рублей 42 копейки. По данному факту она обратилась в полицию и сообщила начальнику службы экономической безопасности ФИО38. (т.3 л.д. 200-203

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО38 и свидетеля Свидетель №3 подтверждаются справкой о причиненном ущербе АО «Тандер» на общую сумму 9278 рублей 42 копейки и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 3 л.д. 126-168) 

Заявлением Свидетель №4 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 23 февраля 2023 года из магазина, расположенном по адресу: 

<

...> «а», товарно-материальных ценностей, чем юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 514 рублей 05 копеек. (т.3 л.д. 205) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где изъят диск с записью за 23 февраля 2023 года. ( т.3 л.д. 209-214) 

Данный диск с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен и при просмотре записи за 23 февраля 2023 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», обвиняемый ФИО1 опознал себя в момент совершения хищения товарно-материальных ценностей из помещения магазина. (т.4 л.д. 4-12) Данный диск был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу.

Представитель потерпевшего ФИО40 пояснил, что он, как менеджер по безопасности в ООО «Агроторг», по доверенности представляет интересы ООО «Агроторг» во всех правоохранительных органа в качестве потерпевшего, гражданского истца, заявителя. 23 февраля 2023 года от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в ходе телефонного разговора он узнал о выявлении 23 февраля 2023 года при контрольном пересчете товарно-материальных ценностей и последующем просмотре записей с камеры видеонаблюдения кражи в тот же день около 22 часов 00 минут товарно-материальных ценностей с полок магазина неизвестным мужчиной, который поместил их в корзину и, не расплатившись, покинул данный магазин. При инвентаризации было выяснено, что тот похитил следующие товары:

4 банки пасты ореховой « Нутелла» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 197 рублей 26 копеек на общую сумму 789 рублей 04 копеек;

- 9 банки кофе натурального растворимого «Jacobs Monarch» весом каждая 210 грамм, стоимостью за единицу 244 рублей 73 копейки на общую сумму 2202 рубля 57 копеек;

-13 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 1546 рублей 35 копеек;

- 3 пачки масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск» весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 119 рублей 70 копеек, на общую сумму 359 рублей 10 копеек;

- 5 пачек масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск 82,5%» весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 125 рублей 60 копеек на общую сумму 628 рублей, а всего на общую сумму 5 525 рублей 06 копеек. (т.3 л.д. 244-250) 

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что он, как директор в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», 23 февраля 2023 года выявил факт хищения в тот же день около 21 часа 30 минут неизвестным мужчиной товарно-материальных ценностей, о чем он сообщил ФИО40 и в полицию. Ущерб для ООО «Агроторг» составил 5 525 рублей 06 копеек. (т.4 л.д. 37-40) 

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО40 и свидетеля Свидетель №4 подтверждаются справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» на общую сумму 5 525 рублей 06 копеек и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 3 л.д. 219-233)

Заявлением ФИО32 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кружу 2 марта 2023 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часом 20 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, товарно-материальных ценностей, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 586 рублей 68 копеек. (т. 4 л.д. 42) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где изъят диск с записью за 2 марта 2023 года. (т.4 л.д. 45-48) Данный диск с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен с записью за 2 марта 2023 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. где обвиняемый ФИО1 опознал себя в момент совершения хищения товарно-материальных ценностей из помещения магазина. Данный предмет были признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т.5 л.д. 174-196) 

Представитель потерпевшего ФИО41 пояснил, что он, как менеджер по безопасности в ООО «Агроторг» по доверенности представляет интересы ООО «Агроторг» во всех правоохранительных органа в качестве потерпевшего, гражданского истца, заявителя. Ему стало известно от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Быба в телефонном разговоре, что 02 марта 2023 года при контрольном пересчете товарно-материальных ценностей и последующем просмотре записей с камеры видеонаблюдения выявлена кража в тот же день мужчиной в торговом зале магазина товарно-материальных ценностей, которые он с полок поместил в корзину и, не расплатившись, покинул данный магазин. При инвентаризации было выявлено хищение следующих товаров :

2 палок колбасы « Балыковая» весом каждая 0,49 кг стоимостью за единицу 137 рублей 44 копейки на общую сумму 274 рублей 88 копеек;

- 9 пачек масла сладко-сливочного несоленого « Брест-Литовск 82.5%» весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 125 рублей 60 копеек на общую сумму 1130 рублей 40 копеек;

- 5 пачек масла сладко-сливочного несоленого «Брест- Литовск 72.5% « весом каждая 180 грамм, стоимостью за единицу 95 рублей 76 копеек на общую сумму 478 рублей 80 копеек;

- 5 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5 %» весом каждая 200 грамм, стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 594 рубля 75 копеек;

- 5 упаковок сыра полутвердого « Грюнландер» весом каждая 400 грамм, стоимостью за единицу 214 рублей 71 копейка, на общую сумму 1073 рублей 55 копеек;

-лаваша «Армянский « весом 340 грамм стоимостью 34 рубля 30 копеек, а всего на общую сумму 3 586 рубля 68 копейки. (т.4 л.д. 89-91)

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО41 подтверждаются справка о причиненном ущербе ООО «Агроторг» на общую сумму 3 586 рублей 68 копеек и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 4 л.д. 62- 78) 

Заявлением Свидетель №1 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 2 марта 2023 года в период с 18 часов 30 минут по 18 часом 34 минуты из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», товарно-материальных ейвследствие чего юридическому лицу АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 791 рубль 92 копейки. (т.4 л.д. 96) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б», где изъят диск с записью за 2 марта 2023 года. ( т.4 л.д. 99-101) Данный диск был осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 с записью за 2 марта 2023 года из помещения магазина, расположенного по адресу 

<

...> «б», где обвиняемый ФИО1 опознал себя в момент совершения хищения товарно-материальных ценностей помещения магазина

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО37 подтверждаются справкой о причиненном ущербе АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 3 791 рубль 92 копейки и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 4 л.д. 128-140) 

Заявлением Свидетель №5, о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 2 марта 2023 года в период с 19 часов 56 минут по 20 часом 00 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б», товарно-материальных ценностей, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 859 рублей 79 копеек. (т.4 л.д. 150)

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б», где изъят диск с записью за 02 марта 2023 года. (т.4 л.д. 155-158 ) 

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что 3 марта 2023 года он, как директор магазина, находился на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где при перерасчете товарно-материальных ценностей и просмотре записей с камеры видеонаблюдения установлено, что неизвестный мужчина цыганской национальности плотного телосложения совершил хищение ТМЦ на общую сумму 2 850 рублей 45 копеек. ( т.4 л.д. 198-201)

Объективно показания представителя потерпевшего ФИО37 и свидетеля Свидетель №5 подтверждаются справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» и товарными накладнми с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 4 л.д. 172-183) 

Заявлением Свидетель №6 о привлечении к ответственности неизвестного лица за кражу 5 марта 2023 года в период с 17 часов 26 минут по 17 часом 33 минут из магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, товарно-материальных ценностей, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 7 669 рублей 36 копеек. ( т. 4 л.д. 203) 

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка помещение магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. ( т.4 л.д. 204-210) 

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что она, как директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 6 марта 2023 года при просмотре видеозаписей с камеры видеонаблюдения выявила, как неизвестный мужчина 5 марта 2023 года около 17 часов 27 минут складывал товар в корзину и, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не оплатив товар, о чем было сообщено в полицию и сотруднику службы безопасности магазину – ФИО37. Всего было похищено упаковку весом 2,845 кг «Апельсины фасованные» стоимостью за килограмм 76 рублей 82 копейки на общую сумму 218 рублей 55 копеек;

- 5 пачек сыра «Ламбер» весом 230 грамм стоимостью за единицу 195 рублей 72 копейки, на общую сумму 782 рубля 88 копеек;

- 13 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» весом 200 грамм стоимостью за единицу 118 рублей 95 копеек на общую сумму 1546 рублей 35 копеек;

- 10 пачек сыра полутвердого «Брест-Литовск классический 45%» весом каждая 200 граммов стоимостью за единицу 111 рублей 71 копейка на общую сумму 1117 рублей 10 копеек;

- 2 упаковки хлеба «Матнакаш из пшеничной муки» весом каждая 500 грамм, стоимостью за единицу 28 рублей на общую 56 рублей;

- 5 пачек масла традиционного сливочного «Эконива 82,5%» весом каждая 350 грамм, стоимостью за единицу 213 рублей 92 копейки на общую сумму 1 069 рублей 60 копеек;

- 2 пачки сыра полутвердого « Грюнландер» весом каждая 400 грамм, стоимостью за единицу 195 рублей 19 копеек, на общую сумму 390 рублей 38 копеек;

- 4 банки кофе натурального растворимого сублимированного « Jacobs Monarc» стоимостью за единицу 244 рубля 73 копейки на общую сумму 978 рублей 92 копейки;

- 2 штуки бальзама «Эльсев» объемом каждый 400 миллилитров стоимостью за единицу 311 рублей 52 копейки на общую сумму 623 рубля 04 копейки;

- 8 пачек масла традиционного сливочного « Эконива 82,5%» весом каждая 180 грамм стоимостью за единицу 94 рубля 72 копейки, на общую сумму 757 рублей 76 копеек, на общую сумму 7 540 рублей 58 копеек., (т.5 л.д. 22-23) 

Объективно показания свидетеля Свидетель №6 подтверждаются справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» на общую сумму 7540 рублей 58 копеек и товарными накладными с указанием перечня и стоимости похищенного товара. (т. 4 л.д. 222- 247) 

Заявлением Свидетель №7 о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое, представившись сотрудником газовой службы, в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 4 июля 2023 года незаконно проникло в помещение квартиры ее матери – ФИО4 , расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило золотую цепочку и кулон на общую сумму 45 000 рублей. (т.5 л.д. 25) 

В ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> с участием потерпевшей ФИО4 она указала на полку шкафа в коридоре квартиру, откуда не установленное лицо похитило принадлежащую ей золотую цепочку с золотым кулоном, на данном шкафу обнаружены и перекопированы следы пальцев рук., как и с трубки ее домофона, а при выходе из подъезда, где расположена ее квартира был изъят диск с видеозаписью. (т.5 л.д. 26-34) 

По заключению дактилоскопической экспертизы пригодные следы пальцев рук оставлены ФИО4 ( т. 5 л.д. 97-103) 

Потерпевшая ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснила, что в начале июля 2023 года в дневное время к ней в отделении «Сбербанка» по адресу: 

<

...>, подошел незнакомый ей ранее мужчина цыганской национальности, который представился газовщиком и на его вопрос она ответила, что она видит его впервые. В ответ данный мужчина сослался на утечку газа в ее доме и взрыв, в связи с чем, необходимо в ее квартире проверить газовое оборудование. После посещения ею банка данный мужчина снова к ней подошел и начал рассказывать про утечку газа. На что она, испугавшись, согласилась его впустить в свою квартиру, расположенную в подъезде № 

<

адрес>, куда они вместе проследовали. В ее квартире данный мужчина, сославшись на головную боль, попросил ее сделать ему кофе, и свободно передвигался по ее квартире. Выйдя в прихожую, она обнаружила отсутствие ранее там ею оставленной золотой цепочки с кулоном. На ее вопрос про золото мужчина ответил, что ничего не брал и предложил ей вызвать сотрудников полиции. Она стала набирать номер телефона, а он заявил, что подождет сотрудников на улице и покинул помещение ее квартиры. Об этом она сообщила своей дочери. Золотая цепь была переплавлена ею в 2013 году из золота 585 пробы, а золотой кулон был со вставкой в виде знака зодиака «Водолей». Она полностью согласна с выводами товароведческой экспертизы об оценке стоимости похищенного у нее имущества, согласно которым стоимость цепи, изготовленной из золота 585 пробы, весом 16 грамм, составила 73 244 рубля, а стоимость кулона с изображением знака зодиака, изготовленного из золота 585 пробы, составила 9 217 рублей. В результате чего причиненный ей материальный ущерб на сумму 82 461 рубль является для нее значительным, так как она пенсионер и сумма ее дохода около 38 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги и покупает лекарственные препараты. В предъявленных ей при допросе золотой цепи с кулоном она с уверенностью опознает свое имущество. (т. 5 л.д. 48-52, т.7 л.д. 116-118) 

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что ее мать ФИО4 в начале июля 2023 года ей сообщила, что она впустила в квартиру якобы сотрудника газовой службы для проверки утечки газа. В момент нахождения в квартире данный ранее ей незнакомый мужчина похитил у матери золотую цепочку с кулоном, о чем она. сообщила в полицию. (т.5 л.д. 87-90)

Свидетель Свидетель №8 пояснила, что ее родной брат – ФИО1 в ночное время 18 июля 2023 года в телефонном разговоре после задержания его сотрудниками полиции за кражу кулона и золотой цепи попросил её выкупить данный кулон из скупки на территории города Калуги для последующего возвращения потерпевшей. В свою очередь она выполнила его просьбу и выкупила похищенный тем золотой кулон. (т.5 л.д. 77-79)

В ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 был изъят золотой кулон, принадлежащий ФИО4 (т. 5 л.д.83-86) 

В ходе выемки у подозреваемого ФИО1 изъята золотая цепь, принадлежащая ФИО4 (т. 5 л.д. 69-71) 

По заключению товароведческой экспертизы на 4 июля 2023 года рыночная стоимость цепи, изготовленной из золота 585 пробы, общим весом 16 грамм, составляет 73 244 рубля; а кулона с изображением знака зодиака, изготовленного из золота 585 пробы, составляет 9 217 рублей. ( т. 5 л.д. 109-122) 

Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и возвращены на ответственное хранение потерпевшей ФИО4 ( т. 5 л.д. 124-129) 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на магазины, откуда им были совершены кражи по вмененным ему эпизодам, и рассказал их обстоятельства, а также указал на подъезд № 

<

адрес>, из 

<

адрес>, куда он проник под предлогом проверки газового оборудования, похитил у ФИО4 золотую цепочку и кулон. ( т. 5 л.д. 141-173) 

При осмотре диска с видеозаписью за 04 июля 2023 года с камеры видеонаблюдения с фасада 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника он опознал себя в человеке идущем рядом с потерпевшей ФИО4 ко второму подъезду данного дома, откуда, по словам ФИО1, в июне 2023 года путем обмана проникнув в квартиру потерпевшей, он похитил со шкафа из квартиры золотую цепь и кулон. ( т. 5 л.д. 174-194) 

Все осмотренные диски с видеозаписями были признаны по делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 195-196)

По заключению амбулаторной психиатрической экспертизы ФИО1 (т. 5 л.д. 238 - 241) хроническим психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Не находился он в тот момент и в каком- либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действия и руководить ими, участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять процессуальные действия, направленные на защиту своих интересов. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Наркоманией ФИО1 не страдает и в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации от данного заболевания. предусмотренными ст. 72-1 УК РФ, не нуждается.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При таких обстоятельствах суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду кражи имущества ФИО4 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Суд признает причиненный кражей ФИО4 ущерб значительным с учетом ее ежемесячных доходов, состава семьи и значимости для нее похищенного имущества, хищение которого существенно отразилось на её материальном положении. Умысел на совершение кражи возник у Череповского до проникновения в жилище ФИО4 , куда он незаконно проник под предлогом проверки газового оборудования, представившись той сотрудником специальной службы.

Суд квалифицирует действия Череповского по эпизодам от 20 января 2023 года, от 24 января 2023 года, от 25 января 2023 года, от 2 февраля 2023 года, от 8 февраля 2023 года, от 11 февраля 2023 года, от 23 февраля 2023 года, от 2 марта 2023 года 

<

...> от 2 марта 2023 года у АО « Торговый дом» Перекресток» д. 21 «б» по ул. В. Никитиной г.Калуги и от 2 марта 2023 года 

<

...> от 5 марта 2023 года по каждому эпизоду отдельно по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление и 11 преступлений небольшой тяжести, характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет семью и постоянное место жительства, страдает рядом тяжелых заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд не признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который является опасным в силу ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ и образуется его непогашенной судимостью за умышленное тяжкое преступление в совершеннолетнем возрасте к реальному лишению свободы по приговору Новомосковского городского суда Тульской области от 29 апреля 2015 года. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступлений по всем эпизодам, а также наличие на его иждивении малолетних детей, а по эпизоду хищения имущества ФИО4 и полное возмещение причиненного материального ущерба путем возвращения похищенного имущества. 

Учитывая вышеизложенное, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ. Оснований для назначения иных более мягких видов наказания в силу ст. 64 УК РФ либо условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ ФИО1 судом не усматривается. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ определить исправительную колонию строгого режима, в связи с тем, что в силу ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, образуемый непогашенной судимостью ФИО1 по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 29 апреля 2015 года за тяжкие преступления, по которому он отбывал наказание реально в местах лишения свободы.

Поскольку как следует из материалов уголовного дела и показаний свидетелей ФИО1 был задержан в рамках данного дела 18 июля 2023 года и не освобождался сотрудниками полиции, то время его задержания следует исчислять с момента его фактического задержания 18 июля 2023 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ: 

по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО4 в виде 3 лет лишения свободы,

по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизодам хищения имущества от 20 января 2023 года, от 24 января 2023 года, от 25 января 2023 года, от 2 февраля 2023 года, от 8 февраля 2023 года, от 11 февраля 2023 года, от 23 февраля 2023 года, от 2 марта 2023 года 

<

...> от 2 марта 2023 года у АО « Торговый дом» Перекресток» д. 21 «б» по ул. В. Никитиной г.Калуги и от 2 марта 2023 года 

<

...> от 5 марта 2023 года по каждому эпизоду отдельно в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей и содержать его под стражей в СИЗО-1 г.Калуги.

В силу ст. 72 ч. 3-1 п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18 июля 2023 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: диски с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела, следы пальцев рук - уничтожить, золотую цепь и золотой кулон, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО4 – возвратить по принадлежности законному владельцу потерпевшей ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Копия верна.

Судья